
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ATTO DI INDIRIZZO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI PER L'ACQUISTO 
DI UN AUTOVEICOLO ATTREZZATO PER TRASPORTI SOCIALI E DI UN 
AUTOVEICOLO PER LE ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 44 

07/05/2025

 29 

Data

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno SETTE del mese di MAGGIO alle ore 12:00 
convocata con le prescritte modalità, presso la sede istituzionale si è riunita la Giunta Comunale. 
All'inizio della trattazione dell'oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SERRIQUEZ ALESSANDRO SINDACO

SRAISA TIZIANA VICESINDACO

SPASSARIELLO MARIAROSARIA ASSESSORE

SRESCA PAOLO ASSESSORE

STADDIA ROBERTO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, DOTT.SSA MARILIA MOSCHETTA.

In qualità di SINDACO, Sig. ALESSANDRO ERRIQUEZ assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Pagina 1



 

 

OGGETTO: 

ATTO DI INDIRIZZO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI PER L'ACQUISTO DI UN 

AUTOVEICOLO ATTREZZATO PER TRASPORTI SOCIALI E DI UN AUTOVEICOLO PER LE ATTIVITA' 

DI PROTEZIONE CIVILE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- negli ultimi anni l’azione della Pubblica Amministrazione ha risentito di un progressivo 

decremento delle risorse disponibili dovute a minori trasferimenti da parte dello Stato, a 

fronte di sempre maggiori richieste di servizi da parte del cittadino-utente; 

- le risorse comunali non consentono di affrontare la spesa per l’acquisto di due autoveicoli: 

uno attrezzato per trasporti sociali di persone anziane e con disabilità e l’altro che abbia le 

caratteristiche per poter essere utilizzato anche per le attività di protezione civile; 

- tali acquisti si configurano come necessari per questo Ente, al fine di garantire sicurezza e 

benessere per la comunità; 

 
Tenuto conto che nel rispetto del principio di economicità dell’azione amministrativa e 

della necessità di operare il massimo contenimento della spesa pubblica, è indispensabile valutare 

soluzioni alternative che possano consentire l’acquisto senza gravare eccessivamente sui fondi 

comunali; 

 

Visto l’art. 43 della Legge 27/12/1997, n. 449 che consente a tutte le Pubbliche 

Amministrazioni, tra l'altro, di stipulare contratti di sponsorizzazione con soggetti privati e 

associazioni senza fini di lucro, finalizzati a realizzare iniziative che consentano il perseguimento 

di interessi pubblici;  

 

 Considerato che lo scopo cui la norma sottende è che i contratti di sponsorizzazione 

“...siano finalizzati a favorire l’innovazione dell’organizzazione amministrativa e a realizzare 

maggiori economie, nonché una migliore qualità dei servizi prestati”;  

 

 Visto l’art. 119 del D. Lgs. n. 267/2000, in applicazione dell'art. 43 della sopracitata L. n. 

449/1997, al fine di favorire una migliore qualità dei servizi prestati, consente agli Enti Locali di 

reperire risorse attraverso la stipula di contratti di sponsorizzazione e subordina la legittimazione 

delle pubbliche amministrazioni a stipulare contratti di sponsorizzazione al ricorrere delle 

seguenti condizioni: perseguimento di interessi pubblici, esclusione di conflitti di interesse tra 

attività pubblica e privata, conseguimento di un risparmio di spesa;  

 

 Visto il regolamento comunale per la gestione dei contratti di sponsorizzazione ed 

erogazioni liberali, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 49 del 25/10/2016; 

 

Considerato che gli artt. 4 e 17 del citato regolamento comunale prevedono che i contratti 

di sponsorizzazione e le erogazioni liberali possono realizzarsi per iniziativa spontanea di 

soggetti terzi oppure su sollecitazione da parte della Giunta Comunale; 

 

Considerato quindi necessario, a livello locale, trovare modalità nuove per la gestione di 

alcune attività istituzionali, coinvolgendo sotto forma di collaborazione il mondo imprenditoriale, 

al fine di valutare la possibilità di ottenere da una parte possibili sponsorizzazioni o risparmi di 



 

 

spesa per l’acquisto degli autoveicoli in parola e dall’altra un’efficace e compartecipato controllo 

del territorio; 

 

 Dato atto: 

- che la ricerca di sponsor deve essere preceduta dalla pubblicazione di apposito avviso 

pubblico ex art. 134 del D.Lgs 36/2023; 

 

- che gli sponsor otterranno in cambio un ritorno di immagine mediante l’apposizione del 

marchio/logo aziendale sulla carrozzeria del veicolo nonché nella campagna di 

comunicazione dell’iniziativa, previa sottoscrizione di apposito contratto ai sensi dall'art. 

12 del sopracitato Regolamento comunale; 

 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 in data 16/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti 

di legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) periodo 2025-2027 ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 

267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 51 in data 16/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti 

di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2025-2027 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011); 

- la propria deliberazione n. 135 in data 19/12/2024, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con 

la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) parte contabile -  per il 

periodo 2025-2027; 

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio comunale n. 

33 del 25/07/2016, esecutiva ai sensi di legge e ss.mm.ii; 

- lo Statuto comunale; 

- il  Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii; 

 

 Ritenuta la propria competenza a deliberare nel merito, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 

267 del 2000; 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi 

dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi ed i fini citati in premessa-narrativa che qui si intendono, integralmente, 

richiamati:  

 

1) di indire la ricerca di sponsor al fine di reperire risorse per l’acquisto di due autoveicoli: 

uno attrezzato ed allestito per trasporti sociali e l’altro con caratteristiche per poter essere 

utilizzato anche per le attività di protezione civile; 

 

2) di demandare al Responsabile dell’Area Istituzionale e Demoanagrafica in qualità 

Responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241 del 1990, la predisposizione 

dell’avviso pubblico ai sensi di quanto previsto dal Regolamento comunale per la gestione 

dei contratti di sponsorizzazione ed erogazioni liberali, nonché ogni successivo 



 

 

adempimento inerente; 

 

3) di dare le seguenti indicazioni al Responsabile d’Area competente per la redazione 

dell’Avviso pubblico sopracitato: 
 

 di prevedere per lo sponsor, come corrispettivo della sponsorizzazione, 

l’apposizione del marchio/logo aziendale sulla carrozzeria del veicolo; 

 la dimensione di ciascuno spazio pubblicitario sarà quella resa disponibile in base al 

mezzo oggetto di compravendita ed in base al numero totale di sponsor;  

 il messaggio pubblicitario sarà impresso su supporto realizzato in pellicola di 

plastica adesiva; 

 la realizzazione ed installazione degli inserti pubblicitari adesivi da collocare sul 

veicolo avverrà a cura e spese del Comune.  

 

4) di dare atto che il suddetto Avviso pubblico non ha efficacia vincolante per il Comune, ma 

si propone di valutare la disponibilità alla sponsorizzazione economica da parte di operatori 

potenzialmente interessati; 

 

5) di dare atto che per le medesime finalità del progetto in trattazione verranno accettate anche 

eventuali donazioni/erogazioni liberali nel quadro delle possibilità offerte dalla vigente 

normativa, a fronte delle quali non corrisponde però alcun corrispettivo o prestazione da 

parte del Comune. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di procedere dare rapida attuazione a quanto 

deliberato con il presente atto; 
 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ISTITUZIONALE E DEMOGRAFICA

URP, AFFARI GENERALI, DEMOANAGRAFICO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 44 del 07/05/2025

OGGETTO:

ATTO DI INDIRIZZO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI PER L'ACQUISTO DI 
UN AUTOVEICOLO ATTREZZATO PER TRASPORTI SOCIALI E DI UN AUTOVEICOLO 
PER LE ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

SCHIAVINA MASSIMILIANO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 06/05/2025



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ISTITUZIONALE E DEMOGRAFICA

URP, AFFARI GENERALI, DEMOANAGRAFICO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 44 del 07/05/2025

OGGETTO:

ATTO DI INDIRIZZO PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONI PER L'ACQUISTO DI 
UN AUTOVEICOLO ATTREZZATO PER TRASPORTI SOCIALI E DI UN AUTOVEICOLO 
PER LE ATTIVITA' DI PROTEZIONE CIVILE.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X [   ] Non dovuto

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 PEDRIELLI MICAELA

Lì, 06/05/2025



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 44 DEL 07/05/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

ALESSANDRO ERRIQUEZ DOTT.SSA MARILIA MOSCHETTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-05-07T12:38:55+0000
	Marilia Moschetta


		2025-05-08T10:13:55+0000
	Alessandro Erriquez




